M Terres

ition
5

o A
It ».. “\rc.
< :..:m:»\,

a v 4,

i‘n =

2
]
m

wwssnIA

wm
%
Z
.
S




souftlet

Une gamme d‘hybrides
adaptee a vos besoins

AVANTAGES :

2 variétés de tournesol parmi
les plus performantes :

BALISTO
Pour toutes les régions précoces

AZUREO
La Référence Oléique Précoce
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Retrouvez la gamme
compléte sur farmi.com

Pour découvrir le catalogue semences contactez-nous : agriculture.semences@soufflet.com
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Bilan de campagne

Une année pleine de
mauvaises) surprises

Quelle campagne tournesol
atypique et chaotique ! Les ren-
dements sont tellement varia-
bles qu'il est difficile de se pro-
noncer sur une moyenne, tou-
tefois estimée autour de
24 g/ha. Le cycle cultural se
décompose selon les évene-
ments suivants :

- période de semis (25 mars
— 30 juin) majoritairement
retardée (proportion élevée de
surfaces semées en mai voire
début juin) parl'attente du res-
suyage pour préparer les sols
et implanter en conditions
instables, les levées sont dispa-
rates, les températures fraiches
ralentissent le développement,
- phase végétative humide favo-
rable au développement et a la
croissance, cependant la bio-
masse des tournesols est for-
tement liée a la date de semis,
- phase de floraison en condi-
tions plutot favorables, méme
si les précipitations sont limi-
tées, les ETP sont assez faibles,
la fécondation est réguliere,

- phase de maturation en

conditions douces, plus ou
moins arrosée, la qualité est
détériorée avec le retard des
récoltes en conditions humides.
Les peuplements sont satisfai-
sants au regard des conditions
de préparation de sol et d'im-
plantation difficiles. Les
attaques de
limaces sont
fréquentes et
certains pro-
ducteurs se font
surprendre par
I'intensité et la
rapidité des
dégats. Les |
oiseaux sont
également bien
présents et plus
localement lievres taupins et
noctuelles terricoles. Seuls les
pucerons verts restent disc-
rets.

Labsence de stress thermique
et hydrique marqués permet
une bonne nouaison des grai-
nes. Leur remplissage est
influencé par les pluies de fin
de cycle. A floraison et/ou en

post-floraison l'irrigation bien
positionnée est un réel bonus
en sol superficiel et assure un
résultat supérieur.

Malgré un climat favorable, le
taux de parcelles attaquées par
le mildiou est assez stable et
les faibles attaques restent
majoritaires. Le
verticillium est
de plus en plus
fréquent et ses
symptdmes sont
repérés préco-
cement des le
stade bouton
floral.
Néanmoins il
¥ est difficile d’é-
valuer son
impact sur le rendement.
Lenherbement semble maitrisé
et l'effort de binage est main-
tenu malgré un climat instable.
Les chardons poursuivent leur
propagation ainsi que les tour-
nesols sauvages.

Les récoltes sont tardives et
se déroulent dans des condi-
tions exécrables, les réglages

des moissonneuses batteuses
sont complexes. Les graines
sont humides et les taux d'im-
puretés parfois élevés avec des
capitules touchés par le botrytis
voire le sclérotinia. Certaines
parcelles sont versées. Les
séchoirs n’arrivent pas a fournir
vu les volumes tres conséquents
a traiter. Pour les récoltes de
septembre, les rendements sont
moyens a bons alors que pour
celles d'octobre-novembre, les
rendements sont moyens a
mauvais. Le retard de la date
de semis en majorité sans adap-
tation de la variété (plus pré-
coce), voire les implantations
en dehors de la période préco-
nisée, positionne bon nombre
de parcelles en contexte dérobé.
Les températures sur la cam-
pagne tournesol étant légere-
ment plus fraiches que la nor-
male, certaines situations n’ar-
riveront pas a maturité. Malgré
le réchauffement climatique,
ce n’était pas la bonne année
pour jouer : les tournesols déro-
bés, c’est risqué !
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Enquéte kilométrique
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Pres de 200 parcelles
Suivi

En région, Penquéte
recense 196 parcelles
observées entre la mi-
juin et la mi-juillet pour la
1% visite, puis début
aout pour la 2¢ visite. Le
réseau BSV Poitou-
Charentes contribue
pour 38 % et Terres
Inovia pour 62 %.

Pour la premiére période d’ob-
servation (phases végétatives
et bouton floral), les tournesols
sont répartis pour 79 % en pha-
se végétative et 19 % en phase
bouton floral. Le stade n’est
pas renseigné pour 2 % des
parcelles. Cela reflete bien le
retard des stades sur le début
du cycle constaté en plaine. En
effet, les dates d’enquétes sont
relativement constantes d’une
année sur l'autre mais s’éten-
dent cette année sur le mois de
juillet en raison des retards de
semis.

Le début de campagne 2024
est bien plus tardif que 2023.
Enfin, les semis ont majoritai-
rement été retardés par néces-
sité d’'un ressuyage suffisant
des pluies de printemps, et la
fraicheur de mai et juin a aussi
freiné I'avancée des stades.
Malgré des conditions clima-
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tiques défavorables a la prépa-
ration du sol et aI'implantation,
le peuplement est homogene a
tres homogene dans 72 % des
parcelles. Les pluies de mai et
juin ont probablement aidé a
améliorer la densité du peu-
plement. Le décalage straté-
gique des dates de semis a pu
également améliorer I'implan-
tation. Avec des fenétres cli-

matiques limitées, le binage

bl

reste tout de méme une pratique
de la région.

49 9% des parcelles observées
sont binées. Cette solution
mécanique de désherbage est
complémentaire aux interven-
tions de prélevée et permet de
détruire ou d’affaiblir les adven-
tices restantes.

2¢ visite : phases
floraison et
maturation

Les observations sont réalisées
majoritairement en aolt et
essentiellement sur la premiére
décade : 64 % des parcelles.

42 % des parcelles étaient enco-
re au stade floraison et 54 % en
remplissage (information man-
quante pour quelques situa-
tions). La répartition des stades
sur les parcelles enquétées est
proche de 2023 mais la période
d’observation est retardée. Les
observateurs se sont adaptés
au contexte de la campagne
pour respecter les phases cul-
turales demandées.

Sur I'ensemble des parcelles
enquétées, 5 % sont irriguées
(4 % sans information). Ce taux
est relativement constant entre

3 et 6 % depuis 2021.
Suite en page 5

Merci aux partenaires, Océalia, Soufflet Agriculture, Terre Atlantique, Chambre
d’Agriculture de Charente et Vitivista pour leur participation a cette enquéte
terrain, ainsi que les techniciens Terres Inovia de la station expérimentale du

Magneraud.
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Enquéte kilométrique

Verticillium et chardons

aSSez prese

Adventices spécifiques pluriannuelles

Chardon

Ambroisie a
feuilles d'armoise

Xanthium

Datura

0% 5%

Le mildiou est d’avantage obs-
ervé cette année avec 13 % des
parcelles touchées. Les condi-
tions climatiques étaient favo-
rables aux contaminations sur
une grande majorité de la
région mais la fréquence d’at-
taque reste assez faible. Les
stratégies de lutte agrono-
mique, génétique et le traite-
ment de semences doivent étre
adaptés a chaque situation.
Du phomopsis est identifié
sur 3 % des parcelles. Ni 'in-
tensité de l'attaque, niles orga-
nes touchés ne sont précisés.
Un peu moins que 'an dernier,
6 % des parcelles sont touchées
par le phoma sans détail sur la
pression.

Le premier sur le podium -
toujours loin devant - le verti-
cillium a touché 36 % des
parcelles. Dans 9 parcelles, la
maladie a atteint le tiers supé-
rieur des plantes. Pour 8 situa-
tions la fréquence est élevée
avec plus de 50 % des pieds
touchés. Lors de la 1 visite,
des symptdémes de verticillium
étaient déja présents dans
11 % des parcelles. Pour rappel,

(% des parcelles infestées)

10% 15% 20%

m2024 w2023 2022 w2021

le verticillium apparait sur les
feuilles les plus basses et
remonte ensuite sur les étages
supérieurs. Les nécroses sont
inter-nervaires et entourées
d’un halo jaune.

Enfin, 3 parcelles sont touchées
par du sclérotinia dont une
auniveau de la tige. Lalternaria
est observée dans 2 situations
et I'albugo est relevé dans
11 parcelles. Les autres mal-
adies (macrophomina et botry-
tis) ne sont pas observées.

En résumé, I'état sanitaire des
tournesols est moyen en 2024.
Le mildiou est plus présent et
surtout la verticilliose, dont la
fréquence et l'intensité s'affir-
ment en région ces derniéres
années. Au regard des récoltes
tardives et des pluies, les mal-
adies sur capitules sont aussi
fréquentes en fin de cycle (sclé-
rotinia, botrytis).

Adventices

Lenherbement est plus impor-
tant cette année avec 21 % des
parcelles propres et 46 %
moyennement propres tandis

25% 30% 35%

que 33 % sont moyennement
sales a sales. Les fortes pluies
ont pu réduire 'efficacité des
herbicides racinaires tout en
favorisant le salissement.

La majorité des adventices spé-
cifiques restent peu fréquentes.
Lambroisie a feuilles d’armoi-
se est présente dans 9 % des
situations, plante allergéne et
envahissante, la vigilance s'im-
pose. Le chardon reste I'ad-
ventice spécifique majoritaire
dans la plaine avec 33% de
parcelles infestées et plus de
20 % des parcelles concernées
chaque année.

Au niveau des adventices clas-
siques, la diversité et la fré-
quence sont plus importantes
que ce qui est décrit ici car la
saisie est limitée aux 5 majori-
taires. L'adventice la plus
observée dans la région est le
liseron des champs largement
en téte (39 %), suivi du sénegon
(30 %) et de la mercuriale (25
%). On retrouve ensuite le ray-
grass (24 %), le panic (22 %),
puis autour des 10 % les ché-
nopodes et la renouée liseron.
Aux environs des 5 % - 7% se

nts

placent les laiterons, ammi
majus, renouée persicaire et
renouée des oiseaux.

Cette année 16 % des parcelles
observées présentent du tour-
nesol sauvage. Sur ces 32 par-
celles, 26 sont en début d'in-
festation, 5 présentent des
foyers et 1 est compléetement
envahie. 9 parcelles ont des
tournesols sauvages sur le rang
ce qui traduit une néo-infesta-
tion. Ces chiffres peuvent sous-
estimer l'infestation de la plai-
ne. Des producteurs du Poitou
s'inquietent de la découverte
de cette adventice sur leur ter-
ritoire, absente avant cette cam-
pagne. Méme si le nombre de
parcelles observées est élevé,
tous les tournesols ne sont pas
visités. La pollution du terri-
toire par les tournesols sauva-
ges continue.

Lorobanche cumana est obs-
ervée sur une seule parcelle
comme l'an passé. Cette par-
celle se situe dans le secteur
historique au sud de Pons (17)
avec la présence homogene
d’orobanches cumana. Ce para-
site au fort pouvoir de dissé-
mination (nombreuses graines
produites par hampe florale)
semble rester contenu mais il
faut rester prudent !
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Du neuf pour désherber?

La campagne 2025 sera la premiére année de culture en Pabsence de S-métolachlore. Cela va-t-il générer
des difficultés dans le controle des graminées ?

Dans les systémes céréaliers
non-irrigués, la pression des
graminées demeure souvent
faible 2a moyenne. Le panic, la
sétaire et la digitaire sont les
adventices les plus communes
et depuis quelques années les
producteurs doivent faire face
a une recrudescence du ray-
grass. Cest essentiellement en
lien avec l'augmentation du
stock grainier et le tournesol
reste une culture pivot pour
gérer cette problématique, a
condition bien entendu, de ne
laisser qu'un minimum de ray-
grass passer a travers. Dans
les assolements irrigués,
notamment en rotation avec
mais, la pression des grami-
nées estivales demeure plus
importante et nécessite une
attention plus particuliere. Le

désherbage du tournesol ne
bénéficie pas de beaucoup de
solutions, mais les solutions
actuelles permettent assez faci-
lement de surmonter ce retrait
du Smétolachlore. Les herbi-
cides de type PENTIUM FLO,
FIBULE ou encore ATIC-
AQUA (microencapsulée), tous
a base de pendiméthaline, pré-
sentent une action efficace sur
panics, sétaires et digitaires.
Ce niveau est en tres léger
retrait par rapport au S-méto-
lachlore en fortes pressions
des graminées estivales, ce qui
peut étre le cas en rotation
avec mais. La pendiméthaline
n’est pas efficace surray-grass,
mais présente un spectre tres
avantageux sur chénopodes,
renouées et méme morelles.
DAKOTA-P est un compromis

qui réunit les qualités de la
pendiméthaline et du S-méto-
lachlore. Cet herbicide DAKO-
TA-P associe pendiméthaline
et dmta-P. En forte infestation
de graminées, son efficacité
est supérieure a la pendimé-
thaline seule. Contre le ray-
grass, les meilleures efficacités
sont obtenues avec DAKOTA-
P seul & 3 I/ha. Lassociation
la plus efficace contre ray-
grass et contre I'ensemble de
la flore dicotylédone et gra-
minée se fera a la dose de 2.5
I/ha avec CHALLENGE, CHA-
NON ou COLT a 2 l/ha ou
encore avec PROMAN/INIGO
a 2 l/ha. Dans beaucoup de
situations en rotation avec
colza, DAKOTA-P seul peut
étre une solution a bon rapport
qualité/prix. Une stratégie avec

postlevée reste toujours pos-
sible avec I'herbicide VIBAL-
LA, pour un spectre complet
rattrapant les mercuriales,
ammi-majus, chénopodes,
xanthiums (efficacité en retrait
de l'ordre de 10-20% par rap-
port aux stratégies avec varié-
tés tolérantes aux herbicides)
et surtout ambroisies. En effet,
VIBALLA est désormais la
référence contre ambroisie.
Ce type de stratégie est égale-
ment envisageable avec pen-
diméthaline seule mais l'effi-
cacité est en retrait sur laite-
rons, matricaires, helminthies
et sénecons. En programme
avec VIBALLA, pour conserver
une efficacité suffisante contre
renouée, la dose de DAKOTA-

P doit rester a 2.5 1/ha.
suite en page 7



TOURNESOL 2025

Les programmes complets de
prélevée, renforcé sur dicoty-
lédones type DAKOTA-P ou
PENTIUM FLO associé a
CHALLENGE 600 ou PRO-
MAN montrent une trés bonne
efficacité sur renouées, ché-
nopodes comme sur graminées
estivales. En absence de ray-
grass, la dose de DAKOTA-P a
2 l/ha est dans ce cas, suffi-
sante.

Les programmes avec imaza-
mox (PULSAR 40, PASSAT
PLUS, DAVAI, SUNBRIGHT)
présentent un trés bon niveau
d’efficacité contre les grami-
nées quelle que soit la base de
prélevée choisie. Les essais
Terres Inovia montrent que
méme une base de PROMAN
suffira en prélevée, ce qui peut
étre stratégique en situation
avec ambroisie. En effet, Ii-
mazamox en postlevée est effi-
cace contre panics, sétaires et
digitaires. Il faut cependant
rester vigilant quelle que soit
la flore en respectant le bon

stade d’application : 1 mois
apres le semis. Attention, en
présence de renouée liseron,
une base de prélevée avec pen-
diméthaline reste de mise.
Pour les programmes avec
Express SX, une attention par-
ticuliere doit étre apportée a
la prélevée car le tribénuron-
méthyl, lui, n’est pas efficace
contre les graminées.

A partir de 2025, voire 2026,
deux nouveaux herbicides sont
attendus a 'homologation. Le
premier associera pendimé-
thaline et DFF. Cet herbicide
est déja vendu sous le nom de
CODIX en céréales. En com-
paraison d'un PENTIUM FLO,
son efficacité sur renouées lise-
ron, laiterons, sénecons, hel-
minthies et matricaires est ren-
forcée. 1l est comparable a
DAKOTA-P mais en léger
retrait sur graminées (-10%
d’efficacité environ). Le second
est simplement ISARD, a base
de dmta-P, substitution de
MERCANTOR.
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Gérer son implantation

Dans le contexte de changement climatique, il est
important de rendre les sols résilients pour garantir
les meilleurs créneaux de semis.

Lorsque l'on évoque le semis du
tournesol et notamment son ou
ses meilleurs créneaux pour le
réaliser, il est difficile de ne pas
aborder I'ensemble de la phase
d’'implantation et uniquement
se focaliser a sa mise en terre.
Le climat de ces deux derniéres
campagnes est a l'origine de
perturbations des opérations de
travaux du sol qui ont directe-
ment impacté la période et la
qualité du semis. Description
des éléments fondamentaux a
prioriser pour maximiser les
chances de saisies des créneaux
idéaux de semis.

1. Favoriser la porosité dans
le sol : sil'on parle habituellement
de l'importance d’'une bonne
structure de sol et d'un sol

poreux, cest souvent en lien
avec l'enracinement d’'une cul-
ture. Le systéme racinaire du
tournesol est un de ses atouts
majeurs : il est pivotant, capable
d’extraire nutriments et eau en
profondeur, mais il est sensible
aux accidents structuraux.
Cependant, la bonne gestion de
l'infiltration de 'eau du sol ainsi
que sa capacité de ressuyage
ont pris une importance capitale
face al'hétérogénéité du régime
dela pluviométrie. En cas d'exces
de pluviométrie : le ressuyage
doit étre le plus efficace possible
pour retourner le plus vite dans
les parcelles. En cas de déficit
de pluviométrie : il faut éviter
d’assécher le sol et risquer la
création de mottes importantes
empéchant l'affinement du lit

de semences. Plus que jamais,
tassements, compactions, lissa-
ges ou semelles ne doivent plus
entraver la préparation des sols,
que cela soit en profondeur com-
me en surface.

2.0bserver avant chaque opé-
ration de travail du sol : par-
venir a cet « idéal » de sol
implique la réalisation d’'un
diagnostic  structural, a
minima avec la méthode du
test béche pour avoir une
vision de I'état initial de I'ho-
rizon 0-20 cm. Le profil 3D per-
mettra d’observer la structure
du sol au-dela de 20 cm. Deux
principaux objectifs a ce dia-
gnostic :

- Déterminer la profondeur
nécessaire de travail du sol, et
adapter le type de d’outil : I'é-
valuation de 1'état structural
va permettre d’'identifier I'ab-
sence ou la présence d’obsta-
cles ou de contraintes a l'enra-
cinement a 'écoulement de
I'eau. Selon les éléments de ce
diagnostic, le choix de I'enchai-
nement des outils et leur pro-
fondeur de passage pourra étre
déterminé et plus ou moins
anticipé selon le type de sol et
la gestion des couverts végé-
taux (sols légers ou sol argi-
leux).

- Intervenir dans des condi-
tions optimales d’humidité de
sol : des observations directes
permettent d’évaluer l'état
d’humidité d’'un sol dans lequel
on s’appréte a utiliser un outil.

Plus que la technique utilisée,
les conditions dans lesquelles
cette derniére se réalise ont
bien plus d'impact sur la struc-
ture du sol que le choix de 'ou-
til en lui-méme. Une interven-
tion de travail du sol pratiquée
dans des conditions d’humidité
inadaptées sera pénalisante
pour la structure du sol et la
porosité, risquant de compro-
mettre tous les éléments de
gestion d'infiltration et du res-
suyage.

3.Adapter la gestion de la des-
truction des couverts végétaux:
la destruction du couvert ne
doit pas entraver la prépara-
tion de la parcelle avant le
semis du tournesol. Elle doit
faire I'objet d'un compromis :
conserver les bénéfices du cou-
vert tout en évitant de porter
préjudice au tournesol par
épuisement des ressources du
sol, dégradation de la struc-
ture, ou augmentation de la
pression ravageurs. Si les cou-
verts contribuent au ressuyage
du sol durant 'hiver, ils peu-
vent maintenir également une
humidité en surface d’autant
plus importante avec des fortes
biomasses ou s'ils contiennent
des graminées. Il est ainsi pré-
férable de les détruire des
qu'une fenétre favorable se pré-
sente et de savoir arréter la pro-
gression d'un couvert, quand
il atteint la floraison, ou quand
il atteint 2 a 4 tonnes de MS/ha
(environ 1 a 2 kg de matiére
verte par m?). La destruction
trop tardive d’'un couvert hiver-
nal peut conduire a l'asséche-
ment du sol pour la prépara-
tion du lit de semence au
printemps, mais également a
pénaliser l'alimentation
hydrique du tournesol dans les

sols a faible réserve utile.
Suite en page 9
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4. Etre opportuniste pour ne
pas manquer les bons créneaux
de semis : pour que le cycle de
la culture soit le mieux posi-
tionné possible par rapport a
l'offre climatique (températu-
res et surtout pluviométrie esti-
vale), le tournesol doit lever

Partenaire de

Allons de I'avant et

avant le 1*mai pour viser une
entrée en floraison début
juillet. Pour y parvenir, 'en-
semble des points cités ci-des-
sus doivent permettre de pou-
voir saisir les créneaux de
semis les plus adaptés au
contexte pédoclimatique local,
et pouvoir étre prét a semer tot.
Semer t6t, c’est semer lorsque
le sol est réchauffé (8°Ca 5 cm
de profondeur) en tenant
compte des conditions clima-
tiques qui encadrent la période
de semis pour maintenir cette
température de sol. Ne pas
oublier de choisir une variété
permettant des créneaux de
semis adaptés au contexte
local, avec une précocité a flo-
raison et a récolte adaptée pour
ne pas rendre cette derniére
trop tardive.

DECOUVREZ
DUT LE POTENTII
U TOURNESO

Syngenta France S.A
1228 Chemin de I’'Hobit - 31790 Saint-Sauveur - France

S.A. au capital de 103 516 413 Euros. RCS - RSAC Toulouse 443 716 832.
Numéro de TVA intra-communautaire : FR 11 443 716 832.
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Tournesol sauvage : une
menace a surveiller de pres

Le tournesol sauvage, recon-
naissable & ses multiples capi-
tules et sa teinte violacée, cons-
titue une préoccupation crois-
sante pour les producteurs. En
2024, de nouveaux signalements
ont confirmé son expansion vers
des territoires jusqu'ici épargnés.
Ces infestations, souvent issues
de pollutions polliniques lors
de la production de semences,
peuvent rapidement devenir
incontrolables si elles ne sont
pas prises en charge dés I'appa-
rition des premiers pieds.

Un impact majeur
sur les rendements

Invasif et extrémement compé-
titif, le tournesol sauvage peut,

a partir de quelques pieds (1 a
10 par hectare), coloniser une
parcelle entiére en 2 ou 3 cycles.
Ce phénomene entraine des per-
tes de rendement pouvant dépas-
ser 50 %, une baisse de qualité
avec une teneur en acide oléique
réduite jusqu’a 10 points, et par-
fois une récolte compromise en
raison d’'une maturité tardive.
De plus, I'égrenage facile et la
dormance prolongée des graines
compliquent considérablement
son élimination.

Les limites des
solutions chimiques

En tant que tournesol, cette
adventice résiste aux herbicides
classiques. Les produits a base

: <
5 etk
.

SR\ )
. 2

-« S

d’'imazamox (Pulsar 40, Davai,
Passat Plus) ou de tribénuron-
méthyl (Express SX) avaient
permis de maitriser ces infes-
tations dans le passé.
Cependant, I'émergence de
populations tolérantes a ces
herbicides complique a nou-
veau leur gestion, car aucune
solution chimique efficace n’est
disponible dans ce cas.

Une détection et une
gestion précoces
sont essentielles

La lutte contre le tournesol
sauvage doit commencer des
l'apparition des premiers pieds,
souvent localisés sur le rang.
Larrachage manuel est impé-

ratif pour éviter toute dissémi-
nation des graines.

1l convient également de pré-
venir le distributeur de semen-
ces et la société productrice
afin qu'ils prennent les mesures
nécessaires, notamment pour
protéger les autres producteurs
utilisant le méme lot.

Pour des infestations modérées,
un arrachage avantla moisson
reste envisageable, mais il
nécessite des précautions pour
éviter la dispersion des graines.
En cas de fortes infestations, il
est conseillé de récolter ces
parcelles en dernier et de net-
toyer soigneusement les équi-
pements, notamment la mois-

sonneuse-batteuse.
suite en page 11
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Stratégies agronomiques
et collectives

Les rotations longues sont a
privilégier our lutter contre le
tournesol sauvage, car elles
limitent 'accumulation de grai-
nes dans le sol. Apres une forte
infestation, le labour est a éviter
: il enfouit les graines, les
conservant viables pour plu-
sieurs années. Lobjectif est
plutot de les laisser en surface
pour favoriser leur germination
via des faux semis.

Avant une culture de printemps,
un lit de semences préparé tot
et des semis apres le 15 avril
permettent de maximiser les
levées adventices, détruites
ensuite mécaniquement ou
avec du glyphosate. En culture
de tournesol, lorsque des varié-
tés tolérantes aux herbicides
sont utilisées, respectez scru-
puleusement les conditions
d’application (stade, dose, uni-
formité). Toute zone non dés-
herbée risque d’engendrer une
pollinisation croisée, conférant
au tournesol sauvage une tolé-
rance accrue aux herbicides.
Le binage, souvent sous-estimé,
reste un complément efficace.
Dans les autres cultures, utilisez
des herbicides adaptés contre
le tournesol sauvage tout en
évitant les sulfonylurées si des
tolérances existent déja.

Une mobilisation
collective
indispensable

Le signalement des infestations
sur 'enquéte en ligne de Terres
Inovia joue un role clé. Ces
retours permettent de sensibi-
liser producteurs, conseillers
et semenciers a la probléma-
tique et d’adopter des mesures
préventives adaptées.

La lutte contre le tournesol
sauvage repose sur une com-
binaison d’actions rapides, de
solutions agronomiques et d'un
suivi rigoureux. La détection

-

précoce et I'intervention immé-
diate sont essentielles pour évi-
ter qu'une infestation ne com-
promette durablement les cul-
tures.

o S

”~

A

Les producteurs doivent rester
vigilants et mobiliser tous les
leviers disponibles pour pré-
server leur productivité et la
qualité de leurs récoltes.
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Récolte

La derniére campagne 2024 a
montré toute I'importance de
’étape de la récolte du tourne-
sol. Le choix d’'un systeme de
coupe adapté au contexte voire
alétat de la parcelle est un des
points clés. Les suivis de chan-
tiers de récolte, réalisés par
Terres Inovia entre 2020 et
2022 avec des conditions satis-
faisantes de récolte (absence
de verse ; humidité des graines
proches des normes commer-
ciales), montrent des niveaux
de pertes de graines libres et,
dans une moindre mesure, de
capitules relativement réduites,
que ce soit au niveau de la
coupe que sous les organes de
battage et de séparation. Ainsi,
dans des conditions satisfai-
santes de récolte (tournesol
non versé), les pertes, princi-
palement sous forme de capi-
tules éjectés au sol ou de tiges
sectionnées ou écrasées avec
le capitule, ont été comprises
entre 10 et 1000 capitules par
ha, soit un maximum de 'ordre

TOURNESOL 2025

0ISIr un systeme
e coupe adapte

Les coupes standards aménagées avec des
plateaux pour récolter le tournesol

Adaptation d’une coupe a céréales a paille
(standard) ; 1er équipement qui s’est développé
pour récolter le tournesol

Les coupes intégrales tournesol

Spécifiques a la récolte du tournesol, pouvant étre
équipées de broyeur ; en progression en France

Les coupes intégrales tournesol de type « stripper »
(avec rouleau tireur)

Spécifiques a la récolte du tournesol avec
prélevement uniquement du capitule, développées
pour les récoltes de grandes surfaces (débit trés
élevé) mais aussi pour le tournesol de semences
(limitation de la quantité de matiére a battre,
facilitant la récolte de culture encore humide)

Les becs cueilleurs

Soit de type mais adaptés au tournesol (méme
écartement) soit spécifiques au tournesol

Les coupes avancées mixtes pour le colza et
tournesol

Coupes mixtes installées directement sur une
coupe classique a céréales a paille

de 80-100 kg/ha, équivalent a
une perte maximales de 'ordre
de 40 2 60 €/ha. S’agissant des
pertes sous la moissonneuse-
batteuse, elles sont minimisées
grace a un nécessaire réglage

adapté aux conditions de
récolte de 'année. Ce volet n'est
pas abordé dans le présent arti-
cle.

Les principaux systémes de
coupe sont présentés dans le

tableau suivant :

Chaque systeme de coupe a ses
avantages et limites. Il importe
de raisonner l'investissement
dans ces équipements et leur
utilisation selon la surface de
tournesol récoltée par campa-
gne mais aussi en fonction du
contexte de 'année, en parti-
culier en cas de tournesol ver-
sés.

Ce dernier phénomene reste
heureusement peu fréquent,
hormis dans le cas de forts
coups de vent a partir de la fin
floraison. Dans le tableau sui-
vant sont présentés les atouts
et limites des différents syste-
mes de récolte proposés a
I'heure actuelle sur le marché.
1l a pour objectif de vous don-
ner les points clés pour faire
un choix le plus éclairé possi-
ble.

Synthése des systémes de récolte en
page 13
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Synthése des systémes de récolte du toumesol

Principales imites

Invesussement relativement limité : de I'ordre de 2500 3 6500 € KT selon | Débit de chantier imité : plafond conselllé de surface réceitée estimé 3 5¢
Iz largeur comprise entre 44 met 12 m ha/an sefon les constructeurs

Roget, Bourdonneau, elc. Ne néeassite pas "achat 8'une coupe spéefique Ne permas pas de récoiter des taurnesols versés

Coupe des plantes au niveau du tiers inféneurs de |2 plante : surplus de

Permet de récolter des tournesols avec d fférents écartaments entrerangs|  mabére possiblement verte dans le batteur [consommation accrue
difficulté de récolte de tournesol avec défaut ce maturité)

Investissemen: imperiant (entre 22 k€ et 55 k€ HT) avec un prix ingicatif

Les coupes standards
aménagées pour |a récotte
du toumesal

Débit de chantier élevé grice & la vitesse ¢'avancement (8 3 15 km/h) HT de 3 & 7k€HT par m linéaire (tarifs 2024). Surcodtsignificasf du
broyeur ou de 'option de coupe pliable
| Proposé sur des grandes largeurs de coupe [ & m) Nécessite un Invesussemant spécfigue au tournese!
Permet de récolter des tournesols avec différents écartements en r2 Ne s de récoiter des 1ournesols versés
Moresi, Posel, Canelle, ete. Attention aux impacts ges cannes courtes sur les pneumatigues avant de
Permaet e récolter et broyer en un seul passage |2 moissannause-battausa (Il axiste des systémas pour les coucher &

l'avant gy de la moissonnause-batiey:

Hawteur ge coupe réglable, le plus souvent au niveau du tiers supérieur ge

Les coupes spécifiques au toumesol
(Intégrales)

|z plante : réduction de la quantité de matiére rentrant dans le batteur /
(réduction de censommation ; moindre difficulté 3 récolter du tournesol
avec défaut de maturité)
Débit de chantier trés élevé grace 3 |2 vitesse d’avancement (=10 8 15 Investissement important (proche de celul des autres coupes intégrales
kmy/h) tourness|)

Nécessite un Investssamant figue au tournesc

s de récelter des 1ournesols versés

3d
m B
w m M Pertes de capitules guasi nulles selon les suivis de Terres Inowia [contre ce | Nécessite un passage de broyeur spécificue car les partes nen récoltées
Wmv Gass, elc I'srdre de 500 eap tules par ha sur les coupesstandards aménzpées) de tiges sont trés nautes.
m = Récoite de 1a partie supéreure de 1a plante [coupe uste au-cessous du
m M capitule] avec nette réductionde la guantité de matiére rentrant dans le
m batteur {réduction de consemmation ; maindre difficulté 3 récolter du /
m tournesol avec défaut de maturité (exemple du tournesol de semences) |
- vitesse d'avancement rés élevée

Parmet de récolter un tournesol versé |atout majeur dans certans Investissement important avec un prix indicatf HY de 3.5 3 5 kE HT par
Contextes ou certaings années| rang

Uécartement entre rangs du cuellleur doit étre adapté 3 celul du semoir .

Capello, Maya, Débit de chantier élevé [selon le nombre de rangs) s ot chaz los ETA®

lﬂlﬂ.dr

Particuliérement adapté & ges tournesols hauts et végétatifs avec peu de

chute de capitules [principale source de pertes 3 |a récolte) ; Rt S ot

Investissament limité dans le k't d’adaptation (de | ordre de 0.5 k€ T par | L'écartement entre rangs cu cuellleur doit étre adapté 3 celul du semoir .
rang) limite majeure netamment chez les ETA®

Parmet de récolter un tournesol versé [atout majeur dans certains Renc peu pratique les va-et-vient antre les récoltes cu Tournesol et du

Les becs cueilleu rs pasr mais gain avec un | Les bes
kit d'aclaptation i la récol te du tou mesol

contextes ou certaines années) mais {limite majeure pour les ETA*)
Capelio, etc.
Un seu’ cuellleur pour récolter le mais grain et le tourneso! i/
Adapté & das tournasols hauts et vépdtatfe et induisant se faibles partes /
de capitules
Lo prinindiqués sonf purermen! indicalifs.
-mu.h‘..:.ﬂ.k.w. Acrierk
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Les principales raisons d'in-

V 4
validation sont des dégats de
ravageurs, des peuplements
trop irréguliers, des orages et

coups de vent entrainant de

la verse.

Les conditions météorolo-
giques de 'année 2024 ont été
compliquée pour le tournesol

tout au long du cycle. Des

semis tres étalés, voire trop
tardifs parfois avec un mau-
vais choix de précocité varié-
tale.

Les conditions plutét humi-
des et fraiches, ont permis un
bon développement végétatif,

mais posé de gros soucis de

maturation des plantes, ceci
conjugué a des semis parfois
tardifs, ont entrainé des
récoltes tardives et compli-
quées de tournesols humides.

Les variétés précoces présentes  Repartition Géographique des essais. En vert: les essais validés. En Rouge: les
sur le Centre Ouest étaient

scindées en 2 réseaux distincts:
- Les oléiques, implantés sur
14 lieux, dont 6 validés
(carte 1)

- -Les linoléiques, implantés
sur 13 lieux, dont 10 validés
(carte 2)

Les variétés oléiques sont plus
productives que les linoléiques
avec respectivement 39.9 et
37.7 g/ha en moyenne. Les

linoléi ) ™ A cela s’ajoutent, des coups

Inolélques présentent une de vent liés aux différentes
. z z z ’ : : A

teneur en huile en moyenne plus élevée que les oléiques  d’environ 2 points. tempétes sur les tournesols

bien développés avec un
enracinement superficiel, qui
Retrouvez I'ensemble des résultats ainsi que les listes recommandées pour les semis 2025 sur : www.myvar.fr ont favorisé la verse.

Les précoces oléiques Dans cette série, 9 variétés éva

luées, dont 2 témoins.
Le rendement moyen est de

PRrobucTIVITE DES PRECOCES OLEIQUES CENTRE OUEST

Variété (Statut) Préco maturité nclice de rend) (% de Ia moy des essals) 13,9.9d q/h, ql(;a,;l /]iqu]l_‘vatlent @
an dernier -0.7 g/ha. La teneur
ESIDILIC(T) P L ] [ ] L ] .
en huile moyenne aux normes
el o I est de 46.6%, supérieur de 1.6
en sesbonsitiplios 3 A
R L ~ - points par ral?port a2023. Le
rendement huile est de 1.8 t/ha.
reseniviae . S Les teneurs en acide oléique
SYSALNEO (14)7 ® ° sont autour de 88.9%, supé-
rieures de 1% par rapport a
SUMERIO (1A MP | @ === L 2023
F— o . e— - % Le trait vertical représente la moyenne
générale : I'indice de rendement 100.
MAS 81501 (VOM) P . O | ° . La longueur des barres illustre la
régularité de la variété par rapport a
LID 1067H (VM) MP o I o0 I'ensemble des variétés évaluées ; elle
) | | ] est égale a 2 écarts types-(ET). Plus la
Varited présente sur un “embre ce lieus pus resireist barre est longue, plus la variété est
PO ~ _ > irréguliére
80 8s 90 95 100 105 110
Amai Légende des tableaux et graphiques
Témoin d drpay * Indice moyen2024 ® LA CHAMPENOISE - 36100
1% année de Profil Mildiou
1A post-inscription VCE (DF) = d?n'nées firme ST MARTIAL - 26290 ST MICHELEN L HERM - 85580
oA 2° année de Z’Zzn;;’zzmame aux 9 races o VILLAMPUY - 28200 @ OUTARVILLE - 45480
pOSt-Inscrlptlon VCE RM8 = RM9 moins la race 334 @ STE RADEGONDE DES NOYERS - 85450
veM Variété européenne en (sensible ou non testée)
probatoire RM8# ou RM9# = résistante aux 8 ou
9 races reconnues + un isolat de la TPS Trés Peu Sensible
P Précoce race 714 contournant le gene PI8 Peu Sensible
autre : profil de race disponible sur “ Moyennement Sensible
MP Mi-Précoce www.myVa.fr Assez Sensible
— - - profil de race non disponible (var. “ 3
* Donnée a confirmer européenne) Sensible
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< - - - Les indices de rendement graines sont calculés en pourcentage de la moyenne des essais toutes
CARACTERISTIQUES DES VARIETES PRECOCES OLEIQUES variétés confondues présentes dans ces essais

Statut | Variété Année Représentant Comporiemsac || )iComportement Compoxtenmnt Midoy | Miheseen | TaMledeld | v | Précocks forakson | PTECOCRE
Ph i Verticillium Sclérotinia capitule huile graine maturité
Varlétés Frangaises ou européennes ayant plusieurs années d'évaluation en post-inscription
T ES IDILLIC 2015-F Lidea PS PS PS autre Faible Moyenne [ Moyenne Précoce Précoce
1 |esopric 2002-E |Udea 3 Ms A RMO#(OF) | Moyeme | Grosse Haute Miprécoce P'T:CZQM*
1A |LG50467HOV 20221 LG Semences PS/TPS* MS Ps RMSH Moyenne | Moyenne | Moyenne Précoce Précoce
1 LG 50475HOV 20211 LG Semences MS PS RMS#(DF) Moyenne Petite Moyenne Précoce Précoce
1A |LID5038H 2023-1 Lidea PS/TPS* MS PS RMS# Moyenne | Moyenne [ Moyenne Précoce Précoce
2A | PB3HH165 2021~ Pioneer Semences PS/TPS* PS AS RMS Moyenne | Moyenne Haute Mi-précoce Précoce
1A [SUMERIO 2021-P  |Syngenta PS/TPS* P PS RMS# Moyenne | Moyenne Haute Mi-précoce Mi-précoce
1A |SYBALNEO 2023-F Syngenta PS P RM3# Elevée Moyenne Moyenne Mi-précoce Précoce
Variétés issues du catalogue Européen
VCM | LG 50540HOV CLP 2024~ LG Semences | PS PS PS RMS# Moyenne Grosse Moyenne Précoce Précoce
VCM  |LID1067H 2024~ Lidea PS S/AS* RM3(DF) Moyenne | Moyenne Haute Mi-précoce Mi-précoce
VCM  [MAS 8150L 2021-1 Mas Seeds AS RM8 Moyenne Moyenne Moyenne Mi-précoce Précoce

RESULTATS PRODUCTIVITES, TECHNOLOGIQUES ET DONNEES EN VEGETATION DES VARIETES PRECOCES OLEIQUES

Teneuren
Teneuren
Précocité| Indice de . | Nbre d'essat Indicede | Teneuren | Teneuren ines (% PMG (g) e o
Variété a rendement rendement | huile aux acide i eauala 0%
type >100 delaMs > {cm) | floraison
maturité (36) huile (%) | normes (%) | oléique (%) récolte” (%)
déshuilée)
Variétés Frangaises ou européennes ayant plusieurs années d'évaluation en post-inscription
ES IDILLIC (T) P 102,2 8,3 4/6 100,5 46,4 86.1+2.7 26,3 8,5 50 152 11-juil.
LG 50475HOV (1) P 101,6 4,4 4/6 103,4 47,4 88.2+1.4 27,5 9,2 44,9 153 10-juil.
LG 50467HOV (1A) P 100,8 5 2/6 101,9 47,1 89.8 0.8 26,9 8,9 52,3 162 11-juil.
|SY BALNEO (1A) P 99,6 5,7 3/6 104,4 48,7 89.4 £1.1 28,8 9,6 51,6 152 13-juil.
ES OPTIC (1A) P/MP 101,9 3,5 3/6 97,8 44,8 89.4 £1.1 26,9 10,4 60,5 161 14-juil.
ISUMERIO (1A) MP 96,1 7,9 3/5 94,6 46,2 89.3+13 26,9 11 49,6 159 15-juil.
Variétés issues du catalogue Européen
LG 50540HOV CLP (VCM) P 100,7 5,6 2/6 100,8 46 B6.6+29 29,2 9,3 62,6 150 8-juil.
MAS 8150L (VCM) P 99,3 5,3 3/6 97,7 46,1 91.140.6 26,3 10,5 48,4 156 15-juil.
LID 1067H (VCM) MP 96,9 3,7 2/6 98,7 46,8 89.6 £1.3 25,2 10,4 47,6 161 14-juil.

Variété avec un traitement de semences différent (ajout d'un biostimulant), le semencier ayant refusé de mettre adisposition les semencesdans le respect du protocole.
Certains expérimentateurs ayant refusé d'implanter celle<i, elle est présente sur nombre de lieux plus restreint

PE3HH165 (2A) | P 5 e Mot "‘""""&'6"““"“"““’""“‘ 99 45,6 90.240.9 26,7 8,1 49,4 164 14-juil.
Effectif 6 5 5 2 5 6 5 8 7

Les précoces Linoléiques
Dans cette série, 6 variétés éva-

luées, dont 3 témoins et 2 varié- Variété {Statut) Préco maturité Indlice de rendement (% de la moyenne des essals)

tés tolérantes herbicides.

LG S04 735X [T) mP . ‘e Latizn o) oo
Le rendement moyen est de PR
37.7 g/hasoit 2.6 g/ha de moins

LG 50450 (VCM) TP o =

qu’en 2023. La teneur en huile
moyenne aux normes est de
47.4 %, supérieurs de 1.1 point
par rapport a 2023. Le rende-
ment huile est de 1.8 t/ha.

RGT AXELLM (T)P

| ——

85 S0 85 100 05 110
* Iindice mayen 2024 * DESCARTES (37) * VILLEFRANCOEUR {41} o ROIFFE |85) o VILLAMIPUY [ 28) OUTARVILLE (45)

* MONTROY{17) * MESSIME(SD) o LACHAMPENOISE (36] * STMARTIAL(1G] LESAIXD ANGILLON [ 18)




16

Variétés et classifications

CARACTERISTIQUES DES VARIETES PRECOCE LINOLEIQUES

Légendes en page 15

TOURNESOL 2025

Statut | Variété |Année Représentant Comporiement | Comportement | Comportenent | . |Rchesseen) Talledel) Précocké foraon | T cockt
| Phomopsis Verticillium Sclérotinia capitule huile fraine maturité
Variétés Francaises ou européennes ayant plusieurs années d'évaluation en post-inscription

1IN |LG 50450 2021-1 LG Semences ™ AS AM3uDF) Moyenne | Moyenne Moyenne Privoce Trés privoce
T (16504795 2020-1 LG Semences » TR [ RMIBDF) | Moyenne | Moyenne Haute Mi-pricoce Mi-pricoce

T |RGTAXELLM | 2018-F RAGT Semences s s AS AMI Elevie Moyenne Haute Préivoce Précoce

T |SYCHRONOS | 2019-F Syngenta s ™S AS RMIY Elevée Patite Haute Mi-précoce Prévoce

Variétés ssues du catalogue Européen

VCM | JERSEY 2024-1 Sumences de France MP/pS* AS AM3 Elirgia Moyanne Moyanne Privoce Privoce

VCM | SUREST HTS | 2024~ Syngenta MS Ps AMal Tris dlevie | Moyenne Haute Mi-précoce Mi-précoce
eneuren
Indice de . Indicede | Teneuren Teneuren | PMG (g)
Ecart- rotéines Hauteur| Datede
Variété |ocité A mat| rendement e Nbr::ozmts rendement | huile aux P TN eauala (cm) e
(%) huile (%) | normes (%) (X dela récolte’ (%) | 0%
déshuilée)
Variétés Frangaises ou européennes ayant plusieurs années d'évaluation en post-inscription
|G 50450 (VEM) ™ 100,1 3,7 5/10 98,6 46,7 29 9,6 60,3 160 16-juil.
GT AXELLM (T) P 99 5,4 4/10 98,1 47,4 31,1 9,9 52,6 171 16-juil.
Y CHRONOS (T) P 98,3 52 3/10 97,6 47 29,2 9,7 51,1 162 18-juil.
|G 504795X (T) MP 100,5 2,2 6/10 97,9 46,1 289 10,8 55,7 169 16-juil.
Variétés issues du catalogue Européen
ERSEY (VEM) P 103,1 4,2 7/10 105,1 48,4 30,2 10,6 54,4 161 17+juil.
UREST HTS (VCM) MP 99 53 5/10 102,7 49 31,5 10,7 55,7 166 18-juil.
Effectif 10 9 9 7 10 7 8 8

Moyenne 37.7q/ha 1.8t/ha 47,40% 30,00% 10,20% 55.0g | 165cm 17-juil.

Les indices de rendement graines sont calculés en pourcentage de la moyenne des essais toutes variétés confondues présentes dans ces essais

Mi-précoces / mi-tardives

Dans ce réseau présent sur le 48
Sud-Ouest, le Poitou-Charentes DE LINDICE DE RENDEMENT
et la vallée du Rhone (unique- MAS 08HOCP (VCM)
ment les oléiques). ‘ P64HE188 (VCM)
e . " SY CELESTO (T)
En oléique, sur les 17 essais g \ / LG 50797CLP (1A)
mis en place, 12 ont été retenus ] RGT ANGELLO (T) A ‘{
pour cette synthese, les essais ; 48 - SY FENOMENO (2A) .\
non retenus le sont pour des m \‘*SI—EES—E—N e RGTANGELEOH)
levées hétérogenes, dégats de -'g LG 50626HOV (VCM) — ‘ B LID 6038H CLP (VCM)
ravageurs et conditions clima- = LG S0797CLP (1A) m il s P64HH167 (2A)
thules- . 3 ; % MAS 908HOCP (VCM) |
En linoléique, essais mis 7} T - | 1
en place, dont 8 retenus dans E REREEvCRE) N 1sv DIEGO CLP (VCM)
la synthese. Nouveauté, cette SYTLAVIO GLEIVA)
année une série oléique ciblée :m:ﬁg“)’c": 2&?"‘%2‘37(33 a Ihgl)ha)
variétés tolérantes aux herbi- = Mi-précoce oléique VTH (37.7 g/ha)
cides est présentée, 42 f t t f f . . :
14 essais mis en place, dont 920 92 94 96 98 100 102 104 106 108 110
9 retenus. Indices Rendement

Les variétés linoléiques sont Iégerement plus productives que les oléiques avec +0.8 gq/ha en moyenne, et 0.4 q/ha en moyenne de plus que les VTH oléiques.
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Cette série regroupe 6 variétés, Les mi_précoces/ mi tardives O|éiques Légendes en page 15

dont 2 témoins.
regroupement est de
37.3 g/hasoit 2.6 g/ha de moins
que l'an dernier. La teneur
moyenne en huile aux normes
de cette série est de 45.5% équi-
valente a 2023. La teneur en
acide oléique est de 86.9 % en

moyenne. RGT ANGELLO (1) MP o o B - 1 e ®

Le rendement huile est en
LG 50626HOV (VCM) MP oo o H » e ¢ °

Rendement moyen de la série : 37.3 g/ha

Variété (statut] Préco maturité Indice de rendement (% de la moyenne des essais)

SY ESSENTIO (1A) MP [ ® ® ¢ L

0
en pest

SY FENOMENO (2A) MT

SY CELESTO (T) MT ° e °

moyenne de 1.7 t/ha.

reumsren e R | =. .
75 80 85 S0 95 100 105 110 115
« Indice moyen 2024 ® ROIFFE (86) ® DURAS (47) ® SENOUILLAC(81) ® PAUILHAC (32)
MONTROY (17) ® LEVIGNAC(31) * VERDUN SUR GARONNE (82)  * ENDOUFIELLE (32) * SALAGNON (38)
BAYET (3) ® MISERIEUX (01) LIGARDES (32)
Liste des départements du Le trait vertical représente la moyenne générale : I'indice de rendement 100. La
regroupement ot les essais sont longueur des barres illustre la régularité de la variété par rapport a 'ensemble des
validés : 01, 03, 17, 31, 32(x3), 38, 47, variétés évaluées ; elle est égale a 2 écarts types-(ET). Plus la barre est longue,
: 81,82, 86 plus la variété est irréguliére
Statt |Variété amée  |Représentant Comportement | Comportement | Comportenent | g, | Releseen Talledeln) ) Préacté ) réeocht
Phomopsis Verticillium Sclérotinia capitule huile graine floraison maturité
Variétés Frangaises ou européennes ayant plusieurs années d'évaluation en post-inscription
2A |PS4HH167 2020-F Pioneer Semences s MS/PS AS RM9 Moyenne | Moyenne | Moyenne Mi-précoce | Mi-précoce
T |RGTANGELLO 2020-F RAGT Semences PS/TPS PS AS RMIK Elevée Moyenne | Moyenne Mi-précoce | Mi-précoce
1A |SYESSENTIO 2023-F Syngenta Ps AS RMSH Moyenne | Grosse | Moyenne Précoce Mi-précoce
T |SYCELESTO 2019-F Syngenta PS AS RMSK Moyenne | Moyenne | Moyenne Mi-précoce Mi-tardive
2A  |SYFENOMENO 2022-F Syngenta - PS s RM9# Moyenne | Moyenne Haute Mi-précoce Mi-tardive
Variété issue du catalogue Européen
VCM_[IG50626H0V | 2024-1 | lGSemences | i | ow | AS [ RMOH | Moyenne | Moyenne | Moyenne | Miprécoce | Miprécoce

Les indices de rendement graines sont calculés en pourcentage de la moyenne des essais toutes variétés confondues présentes dans ces essais

RESULTATS PRODUCTIVITES, TECHNOLOGIQUES ET DONNEES EN VEGETATION DES VARIETES MI-PRECOCES / MI-TARDIVES OLEIQUES

Indice de Indicede | Teneuren | Teneuren Feneeen Teneur en
: Précocité a Ecart- Nbre ; protéines (% Hauteur | Date de
Variété rendement e rendement | huile aux acide eauala MG (g) 0 "
maturité type |d'essais >100 . de la MS 1 (cm) floraison
(%) huile (%) | normes (%) | oléique (%) : récolte” (%)
déshuilée)
Variétés Francaises ou européennes ayant plusieurs années d'évaluation en post-inscription
KY ESSENTIO (1A) MP 100,3 7,5 8/11 99,5 454 89.211.3 30,6 89 533 175 15-juil.
RGT ANGELLO (T) MP 96,5 71 3/12 100,1 46,3 85.7£2.0 343 89 50,5 182 18-juil.
FY FENOMENO (2A) MT 100,1 4,2 6/12 100,5 45,4 84.1114 32 9,8 49,3 182 19-juil.
BY CELESTO (T) MT 99,9 6,9 8/12 100,7 46,1 86.6 £0.8 314 9 489 178 19-juil.
Variété issue du catalogue Européen
LG 50626HOV (VCM)| MP 100,2 5,1 6/12 98,5 45,3 87.6£2.0 31,3 8,6 52,5 177 19-juil.
Variété avec un traitement de semences différent (ajout d'un biostimulant), le semencier ayant refusé de mettre a disposition les semences dans le respect du protocole.
Certains expérimentateurs ayant refusé d'implanter celle-ci, elle est présente sur nombre de lieux plus restreint
P64HH167 (2A) | MP 104,6 | 6,4 | 6/8 100,7 44,9 89.110.5 29,8 9,1 50,8 181 20-juil.
Effectif 12 10 10 10 8 12 8 10 10
Moyenne 373 q/ha 1.7 t/ha 45,50% 86,90% 32,00% 9,00% 512g | 179cm 18-juil.
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Les mi-précoces / mi-tardives oléiques tolérantes aux herbicides

Légendes en page 15

Cette série regroupe 8 variétés,  Répartition Géographique des essais.
dont 1 témoin non VTH. Vert : essais valides. Rouge :
invalides Indice de rendement (% de la moyenne des essals)
Le rendement moyen du 7 . Vaviélé[Smmlvvé(nmz.wrilé
regroupement est de IO b ¢ EEEED =
37.7 g/ha. La teneur moyenne StrAmdr (v . L =
en huile aux normes de cette LG507ap (14] WP . L SCERC]
série est de 43.8% soit
-1.8 point par rapport aux YDIEGO CLP (VM) MP o EECTEED . .
01éiques non VTH. LID 6038H CLP (VCM) MP O - | - .
La teneur en acide oléique est P R —
[9) -
de 88.4 % el.’l moyenne. Le ren R oo m——
dement huile est en moyenne
de 1.7 t/ha.
P64HE188 (VCM) MP - °0
70 75 80 85 %0 95 100 105 110 115 120 15 130
Liste des départements du regroupement ot les essais sont validés : 01, 17, L:A:;:;zou - :f:itx L::D o ::::i:;s ::::: ;Z:)m\
31(x2), 32, 79, 81, 82, 85 s i — ‘ ‘
CARACTERISTIQUES DES VARIETES MI-PRECOCES / MI-TARDIVES OLEIQUES TOLERANTES AUX HERBICIDES
Richesse en | Taille de la Précocité Précocité
Statut Variété Année Représentant Corportanan 3 RCompotamace I Comparene B [ aidod Hauteur
Phomopsis Verticillium Sclérotinia capitule huile graine floraison maturité
Variétés Frangaises ou européennes ayant plusieurs années d'évaluation en post-inscription
Mi-précoce/ Mi-
1A |LG50797HOVCLP 2018- LG Semences . pPS AS RM8(DF) Elevée Petite Haute Iptar dm/ I Mi-précoce
T |RGTANGELLO 2020-F RAGT Semences PS/TPS. ) AS RM9# Elevéee | Moyenne | Moyenne | Mi-précoce | Mi-précoce
1A [SYFLAVIOCLP 2021-E Syngenta AS RMO# Moyenne | Moyenne | Courte Mi-précoce | Mi-précoce
Variétés issues du catalogue Européen
VCM  |LID6038H CLP 2024-| LIDEA - PS AS RMO# Moyenne | Petite | Moyenne | Mi-précoce | Mi-précoce
Mi-précoce/ Mi
VCM |MASO0BHOCP | 2022-R Mas Seeds s RM9 | Moyenne | Moyemne | Haute ”’m dive/ "1 Miprécoce
: ; Mi-précoce/ Mi | .
VCM  |P64HE188 2023-| Pioneer Semences . AS RM9 oyenne/élevéd Moyenne |  Courte it Mi-précoce
VCM  |RGTLLUCIUS (XS) 2024-| RAGT Semences . s ps* RM9 Faible Grosse | Moyenne Mi-tardive Mi-tardive
VCM  |SYDIEGO CLP 2024 -1 Syngenta ) ) RMO# Faible Grosse Haute Mi-précoce | Mi-précoce

RESULTATS PRODUCTIVITES, TECHNOLOGIQUES ET DONNEES EN VEGETATION DES VARIETES MI-PRECOCES / MI-TARDIVES OLEIQUES TOLERANTES AUX HERBICIDES

Indice de Indicede | Teneuren | Teneuren Teneuren | roneuren J
Précocité Ecart- Nbre protéines (% Hauteur | Date de
Variété A maturits rendement type |d'essals >100 rendement | huile aux acide el e eauala |MG (g) (cm) o calean
(%) huile (%) | normes (%) | oléique (%) : récolte’ (%)
déshuilée)
Variétés Francaises ou européennes ayant plusieurs années d'évaluation en post-inscription
RGT ANGELLO (T) MP 103,3 6,4 5/8 108,7 46 88.1+1.4 34,1 9,3 49,1 168 17-juil.
SY FLAVIO CLP (1A) MP 97,9 9,7 3/9 97,2 43,7 87.1£19 31,8 9,1 48,9 167 14-juil.
LG 50797CLP (1A) MP 94,8 6,9 2/9 96,3 44,6 89.110.3 32 10,2 48,7 178 19-juil.
Variétés issues du catalogue Européen
SY DIEGO CLP (VCM) MP 106,3 8,5 8/9 98,2 40,8 87.6 0.4 29,7 9,5 53,9 180 15-juil.
:"Iz:::;”“ as MP 103,8 6,1 4/9 106,1 44,5 88.9 £1.0 30,3 9,1 47,5 169 15-juil.
N oS MP 97,9 4,6 4/9 97 43,8 88.9 0.7 31,6 9,7 52,4 186 19-juil.
(vem)
RGT LLUCIUS (VCM) MT 95,5 5 1/9 93,2 41,9 89.6 +0.4 32 11,6 55,7 169 21-juil.
Variété avec un traitement de semences différent (ajout d'un biostimulant), le semencier ayant refusé de mettre a disposition les semences dans le respect du protocole.
Certains expérimentateurs ayant refusé d'implanter celle-ci, elle est présente sur nombre de lieux plus restreint
P64HE188 (VM) |  mP 10,3 | 35 [ 2/6 104,9 46,2 87.6 1.9 31 10 47,3 164 17-juil.
Effectif 9 8 8 8 7 9 7 9 8
Moyenne 37.7 q/ha 1.7t/ha 43,80% 88,40% 31,70% 9,70% 506g | 173cm 17-juil.
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Variétés et classifications

Les mi-précoces / mi-tardives liN0I&iqUES  eendes enpage 15

Cette série regroupe 7 variétés,
dont 3 témoins ainsi que

Répartition Géographique des essais.
Vert : essais valides. Rouge : essais

PRODUCTIVITE DES MI-PRECOCES MI-TARDIVES LINOLEIQUES

. invalides
4 variétés tolérantes aux her_ Variété (Statut) Préco maturité Indice de rendement (% de Ia moyenne des essals)
bicides SY CHELSEA CLP (T) MP . e S — .
Sur les 13 essais mis en place, MASSK(TIMT @ [T e o )
8 sont validés. Le rendement st . [ S
moyen du regroupement est
de 38.1 g/ha soit 4.4 g/ha de
moins que l'an dernier. La i © ECEE °
teneur moyenne en huile aux essupenwe o o (ol
normes de cette série est de
45.8 9% soit -0.5 points de plus — e — .
que 2023. Le rendement huile
PEALE280 (VEM) MP ° I
est en moyenne de 1.7 t/ha.
8 90 95 100 105 110 115
Liste des départements du regroupement ol les essais sont validés : 17, 31, + Indice moyen 2024 ® ROIFFE (36) ® DURAS 47) ® SENOUILLAC (81) ® PAUILHAC (32 - MONTROY (17) ® LEVIGNAC (31) ® VERDUN SUR GARONNE (82) ® LIGARDES (32
32(x2), 47, 81, 82, 86
CARACTERISTIQUES DES VARIETES MI-PRECOCES / MI-TARDIVES LINOLEIQUES
Statut |Variété it Représentant Comportement Comportement Comportenent Midiou Richesseen | Taille de la — T Précocité
Phomopsis Verticillium Sclérotinia capitule huile graine maturité
Variétés Francaises ou européennes ayant plusieurs années d'évaluation en post-inscription
T |LG50510 2019-1 LG Semences RMO#(DF) Moyenne Grosse Moyenne Précoce Mi-précoce
T |MAS98K 2019-F Mas Seeds PS RM9 Moyenne Grosse Haute Mi-précoce Mi-tardive
1A [P6ALE18S 20231 Pioneer Semences AS RMI(DF) Elevée Moyenne Haute Mi-précoce Mi-précoce
T |SYCHELSEACLP 2021-E Syngenta AS RMI# Moyenne | Moyenne | Moyenne Mi-précoce Mi-précoce
Variétés issues du catalogue Européen
VCM  |5053LSU 2023~ Lidea MS AS RMO# Faible Petite Moyenne Mi-précoce Mi-précoce
VCM  |CATALINA 2024-1 Semences de France PS/TpS* PS RMO# Elevée Moyenne | Moyenne Mi-précoce Mi-précoce
VCM  |P64LE280 2024~ UE Pioneer Semences PS PS RMO# Moyenne Grosse Moyenne Mi-précoce Mi-précoce
RESULTATS PRODUCTIVITES, TECHNOLOGIQUES ET DONNEES EN VEGETATION DES VARIETES MI-PRECOCES / MI-TARDIVES LINOLEIQUES
Indice d Indice de | T CMEUTEN 1 Teneuren | PMG (g)
nadice ae naice ae eneuren u
Précocité Ecart- |Nbre d'essais protéines b Hauteur | Date de
Variété rendement rendement | huile aux eauala
a maturité type >100 (% de laMS n (cm) floraison
(%) huile (%) | normes (%) récolte” (%) | 0%
déshuilée)
Variétés Frangaises ou européennes ayant plusieurs années d'évaluation en post-inscription
SY CHELSEA CLP (T) MP 102,6 6,1 4/7 105 45,8 31,2 7,7 54,8 175 14-juil.
LG 50510 (T) MP 100,2 3,7 4/8 97,3 439 29,3 75 56,5 178 14-juil.
[MAS 98K (T) MT 1014 6,4 5/8 101,3 45,1 29,2 8,5 57,8 186 17-juil.
Variétés issues du catalogue Européen
ICATALINA (VCM) MP 100,8 53 3/8 101,6 46,3 32,9 78 52,7 173 15-juil.
5053L SU (VCM) MP 95,4 6 2/8 92,1 43,8 29,1 75 439 174 14-juil.
Variétés avec un traitement de semences différent (ajout d'un biostimulant), le semencier ayant refusé de mettre a disposition les semences dans le respect du protocole. Certains
expérimentateurs ayant refusé d'implanter celles-ci, elles sont présentes sur nombre de lieux plus restreint
FG4L5185 (1A) MP | Nbde lieuxinsuffisant, résultats en lieu par lieu p16 107,1 48,6 29,6 7,6 53,7 186 15-juil.
L54LE280 (vem) MP  [Nbde lieuxinsuffisant, résultats en lieu par lieu p16 98,8 46,7 29 78 54,1 170 13-juil.
Effectif 8 7 7 5 8 5 6 6
Moyenne 38.1 a/ha 1.7 t/ha 45,30% 30,40% 7,80% 54.1g | 177 cm|  15-juil.




ULTIVER SERENIT
el RENTABILITE

Reconnue pour sa fiabilité et sa régularité, IDILLIC a encore une fois
prouvé savaleur en 2024. N°1 en humidité récolte des variétés précoces
dans les essais Terres Inovia Est et Centre-Ouest, IDILLIC combine
parfaitement rendement, précocité et tolérance aux maladies. Ses
performances dans le réseau Terres Inovia* I'attestent : 1¢" 3 I'Ouest a
102.2 %, de la moyenne des essais, 3™ a I'Est a 102.8 %.

*ensemble des résultats sur www.myvar.fr lidea-seeds.fr

IDILLIC
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